

## Den første udgivelse på dansk om den nazistiske udryddelseslejr Chelmno

### Anders Otte Stensager: Chelmno - Nazisternes første udryddelseslejr

Den nazistiske udryddelseslejr Chelmno har på det nærmeste undgået forskernes opmærksomhed og er tæt på at blive skrevet ud af historien om holocaust. Det råder Anders Otte Stensager bod på i denne udførlige bog, der bygger på en omfattende research i en række internationale arkiver.

I udryddelseslejren Chelmno i Polen blev der i perioden fra december 1941 til juli 1944 dræbt 170.000 mennesker, primært jøder og overvejende fra Polen. Ofrene blev samlet i ghettoen i Łódź, der i begyndelsen af 1940 husede 163.000 mennesker, som levede uden tilstrækkeligt med fødevarer og uden kloakering og vandforsyning, hvilket medførte udbrud af hungersnød og epidemier.

Chelmno, på tysk Kulmhof, var den første nazistiske udryddelseslejr, der blev oprettet. Her gennemførte man for første gang systematiske massedrab på jøder med udstødningsgas udført i mobile gaskamre monteret på specialkonstruerede lastbiler. Teknikken forfinedes og blev fra marts 1942 også anvendt i de tre udryddelseslejre Belzec, Sobibór og Treblinka.

Lejren blev drevet af en Sonderkommando bestående af SS- og politifolk, der også stod for at gennemføre drabene. Særkommandoen havde allerede erfaring med at begå mord på psykisk syge og sindslidende i Reichsgau Wartheland, og den erfaring tog de med sig til Chelmno.

Bogen er baseret på forfatterens egen flerårige research i internationale arkiver og indeholder også en lang række ikke tidligere offentliggjorte beretninger og fotografier. Bogen bidrager derigennem til et særdeles forsømt, men vitalt kritisk kapitel af historien om holocaust.

### Pressen om Anders Otte Stensagers tidligere bøger:

★★★★★ – *Kristeligt Dagblad*

★★★★★★ "Imponerende forskningsindsats." – *Berlingske*

✂✂✂✂✂ "Bogen er interessant og vellykket på mange plan." – *Jyllands-Posten*

♥♥♥♥ "Uhyggelig erindringsbog om en tid, som ikke vil glemmes." – *Politiken*

"Stabler viden på viden om et stykke europæisk historie, der fortsat udforskes og frembringer ny erkendelse." – *Information*

**Anders Otte Stensager** er magister i arkæologi fra Københavns Universitet med speciale i holocaustarkæologi. Han har skrevet flere bøger med fokus på tyske koncentrationslejre herunder biografier om krigsforbrydere og gerningsmænd, bl.a. *Christian den grusomme* (2021) og *Holocaust - Fortalt gennem steder og genstande* (2023).

**Anders Otte Stensager**

**Chelmno**

**368 sider**

**Forlagets pris: 399,95 kr.**

**Udk. 18. marts 2024**